
 

 

 

 
 
 
DECRETO NR. 35               DEL 26/02/2025 
 
 
OGGETTO: BANDO GIOVANI “EARLY CAREER AWARD-II EDIZIONE” - EROGAZIONE ANTICIPO ALLA 
FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO CARLO BESTA PER IL PROGETTO “SPINAL MUSCULAR 
ATROPHY TRANSLATING CUSTOMIZED HEALTH INNOVATIONS TO NEWBORN AND GROWN-UP PATIENTS” 
(ACRONIMO SMA-TCHING - ID 4956734) – CUP J43C25000080007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 8 pagine 
di cui 4 pagine di allegati 

 
 



 

 

2 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 
 

PREMESSO CHE: 

• Il progetto dal titolo “Spinal muscular atrophy translating customized health innovations to 

newborn and grown-up patients”, Acronimo SMA-TCHING – ID 4956734, avente come 

Responsabile Scientifico la Dr.ssa Silvia Bonanno e come Host Institution la Fondazione IRCCS 

Istituto Neurologico Carlo Besta (di seguito “Beneficiario”) è risultato ammesso a 

finanziamento nell’ambito del Bando “Giovani Early Career Award-II Edizione” per un importo 

complessivo pari a € 500.000,00, come da Decreto del Direttore Generale di FRRB nr. 50 del 

27/06/2024; 

• il Beneficiario ha trasmesso in data 10/12/2024 la “Dichiarazione di accettazione del 

contributo” e in data 12/02/2025 il Codice Unico di Progetto (CUP) J43C25000080007, tramite 

Posta Elettronica Ordinaria; 

• con la DGR nr. XI/3476 del 05/08/2020 è stato approvato il “Piano d’Azione 2020” di FRRB, che 

prevedeva la pubblicazione del Bando “Giovani Early Career Award-II Edizione”, con una 

dotazione finanziaria di € 9.000.000,00, comprensivi dei costi diretti per la gestione del Bando 

pari a € 180.000,00; 

• con il Decreto nr. 12405 del 20/10/2020, la Direzione Generale Welfare ha erogato a FRRB le 

risorse per l’attuazione del Piano d’Azione 2020; 

• con la DGR nr. XI/6487 del 13/06/2022 è stato approvato il “Piano d’Azione 2022” di FRRB, che 

ha incrementato la dotazione finanziaria del Bando in oggetto a € 11.320.800,00, comprensivi 

di € 180.000,00 di costi diretti, destinando ad esso risorse residue derivanti dai precedenti Piani 

d’Azione 2017 e 2019; 

• con la DGR nr. XI/6729 del 25/07/2022, Regione Lombardia ha approvato i criteri del Bando 

“Giovani Early Career Award-II Edizione” dando a FRRB mandato per la sua stesura e 

pubblicazione; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• in data 24/02/2025 ha avuto avvio il progetto di cui in oggetto, come da comunicazione 

trasmessa dal Beneficiario tramite Posta Elettronica Ordinaria in data 12/02/2025; 

• la Convenzione, stipulata tra FRRB e il Beneficiario in data 13/12/2024, ne ha determinato 

l’avvio formale per una durata complessiva di 36 mesi, salvo richiesta e concessione da parte 

di FRRB di una sola proroga di ulteriori 6 mesi; 

• l’art. 9 della sopra citata Convenzione specifica che l’erogazione del contributo al 

Beneficiario è effettuata da parte di FRRB in versamenti periodici dietro presentazione, da  

 



 

 

3 
 

 

parte del Beneficiario, di apposita richiesta e che l’anticipo ammonta al 40% (€ 200.000,00) 

del contributo totale assegnato (€ 500.000,00); 

 

RILEVATO CHE in data 12/02/2025 tramite Posta Elettronica Ordinaria, è pervenuta a FRRB richiesta 

formale di erogazione del contributo per un importo complessivo pari a € 200.000,00 corrispondente 

al 40% del contributo totale assegnato al Beneficiario (Allegato 1); 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dr. Marco Trincavelli, ha verificato che lo 

stanziamento di € 200.000,00 è finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 20.15.5029, rientrante 

nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2020, approvato da Regione 

Lombardia con DGR n. XI/3476 del 05/08/2020 e incassato da FRRB in data 09/11/2020, e 

incrementato nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2022, approvato da Regione Lombardia 

con DGR n. XI/6487 del 13/06/2022 e incassato da FRRB in data 04/07/2022; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Beneficiario tramite acquisizione d’ufficio del DURC da 

parte di FRRB (Allegato 2);  

RICHIAMATI: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26/10/2011 con la quale Regione Lombardia ha costituito la Fondazione 

Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito “FRRB”), il cui scopo statutario è quello di 

promuovere la ricerca scientifica e sanitaria nel settore delle Scienze della Vita;  

• la DGR nr. X/5221 del 31/05/2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, modificato 

con DGR nr. XI/5786 del 21/12/2021 e con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di FRRB 

del 26/02/2022; 

• la DGR nr. XII/1670 del 28/12/2023, con la quale Regione Lombardia ha approvato il nuovo 

Accordo di cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la valorizzazione di 

iniziative a favore della ricerca biomedica in Lombardia e della competitività del territorio 

lombardo nel settore delle Scienze della Vita per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2025;   

• la DDG nr. XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla Designazione 

del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB)” e la 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di FRRB del 31/03/2023, che ha nominato la 

Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 
VISTI: 

• la Comunicazione della Commissione Europea nr. 2014/C 198/01 “Disciplina degli aiuti di 

Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione” e ss.mm.ii; 

• il Regolamento UE nr. 2021/1237 della Commissione del 23 luglio 2021 che ha modificato il 

Regolamento UE nr. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il  



 

 

4 
 

 

mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato; 

ATTESTATE la regolarità tecnica da parte della Responsabile Area Bandi, Progetti e Qualità, Dott.ssa 

Paola Rebagliati, e la regolarità amministrativa-contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, Dott. Marco Trincavelli; 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 
 

1. di autorizzare l’erogazione in favore della Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta 

con sede legale in Milano, Via Celoria n. 11, di un importo pari a € 200.000,00 come anticipo 

pari al 40% del contributo totale assegnato per il progetto “Spinal muscular atrophy 

translating customized health innovations to newborn and grown-up patients”, Acronimo 

SMA-TCHING (ID 4956734), Responsabile Scientifico Dr.ssa Silvia Bonanno (CUP 

J43C25000080007); 

2. di autorizzare la spesa di € 200.000,00 finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 

20.15.5029, rientrante nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2020, 

approvato da Regione Lombardia con DGR n. XI/3476 del 05/08/2020 e incassato da FRRB in 

data 09/11/2020, e incrementato nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2022, 

approvato da Regione Lombardia con DGR n. XI/6487 del 13/06/2022 e incassato da FRRB in 

data 04/07/2022; 

3. di liquidare in favore di Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta la somma di € 

200.000,00; 

4. di pubblicare il presente decreto sul sito di FRRB, a cura del Responsabile del procedimento 

amministrativo, ai sensi della Legge 241/1990, Dott.ssa Erica Torti; 

5. di provvedere all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
Veronica Comi 

 
 

 
 
 

Il Responsabile Area Amministrativa Il Responsabile dell’Area Bandi, Progetti e 
Qualità 

 
Dott. Marco Trincavelli 

 
Dott.ssa Paola Rebagliati 

 


		2025-02-26T16:38:59+0100
	Marco Trincavelli


		2025-02-26T16:41:41+0100
	Paola Rebagliati


		2025-02-26T16:49:35+0100
	Veronica Comi




